

OJCZYŻNA.

DZIENNIK POLITYCZNY, LITERACKI I NAUKOWY.

Cena prenumeraty: Za miesiąc 4, t. j. od d. 1 września do Nowego Roku: Szwajcaria frank. 7 Włochy „ 9 c. 50 Francja, Belgja „ 11 Niemcy, Turcja „ 13 Anglja, Danja „ 20 Ameryka „ 23 Listy z pieniędzmi, z rękopismami, listy do Redakcji (franko) przesyłane być winny pod adresem: Redakcja „Ojczyzny“ w Szwajcarji, w Bendlikonie (pod Zürichem). Ogłoszenia przyjmują się za opłatą od jednego wiersza drobnym drukiem za jedno-razowe umieszczenie 25 cent., za na-stępne po 15 cent. „Ojczyzna“ wychodzi trzy razy w ty-godniu, to jest: w poniedziałek, środę i piątek.

Prenumeratę przyjmują Agencje „Ojczyzny“: w Brukseli: Charles Muquardt 2, place Royale; w Dreźnie: L. Wolff 3, Seestrasse; w Lipsku: A. Wienbrak 8, Neumarkt; w Florencji: Bruno Dobrowolski, piazza Madonna Aldobrandini, 26; w Londynie: księgarnia S. Tchórzewskiego, 1 Macclesfield street, Gerard street, Soho; w Paryżu: J. N. Janowski, 18 rue des fossés S. Jacques; — Księgarnia Królikowskiego, 20 rue de Seine St. Germain; — Franciszek Thomann, rue de la Michaudière Hôtel. Molière; w Konstantynopolu: Librairie Etrangère de Mr Christien Roth à Pera; tudzież wszystkie Urzędy Pocztowe w Szwajcarji i innych krajach.

1864.

Bendlikon (pod Zürichem), Piątek, 30 Grudnia.

№ 128.

Od Redakcji.

Pomimo strat materialnych, jakich doznać musi każde pismo za granicą w podobnych do naszego warunkach wychodzące, mimo tysiącznych przeszkód i cierni, jakie co krok napotykamy, uznając jednak potrzebę będącą na razie i czasie, pisma niepodległego polskiego, świadczącego znanemu hasłu: „jeszcze Polska nie zginęła“ i zapisującego na swych kartach wszystko co bliżej nas obchodzić może, wspomnienia wspólne, nadzieje, myśli, usiłowania i prace na przyszłość, jako też wypadki głównejsze w kraju, postanowiliśmy nadal i w r. 1865 wydawać „Ojczyznę“. Treść i format pozostają niezmiennie, zmiana zachodzi w tem tylko, że zamiast trzy razy na tydzień, wychodzić będzie „Ojczyzna“ dwa razy.

To zniżenie liczby numerów, spowodowane okolicznościami czysto materialnymi, mianowicie stosunkowo za niską ceną prenumeracyjną, przy znacznych kosztach przesyłki i druku, a które wszelkim sposobem będziemy się starać wynadgradzić, zapewne znajdzie uzasadnione usprawiedliwienie w umysłach czytelników naszych, ze strony których na chętnie podanie bratniej dłoni i poparcie w naszym przedsięwzięciu, jako też i współuczucie liczymy, a które to ostatnie jedyną będzie naszych prac i trudów nagrodą... bo o materialnej nagrodzie nawet nie marzymy!

Wzywamy więc rodaków naszych, tak za granicą jak i w kraju przebywających, chcących nadal popierać nasze pismo, o spieszne zapisanie się na następny kwartał.

Cena prenumeracyjna na kwartał pierwszy 1865 r., wynosi w całej Szwajcarji Frank. 7 we Włoszech „ 9 we Francji, Belgji i Państwie papieskiem „ 10 w Austrii, Prusach i Związku niemieckim „ 12 w Anglji, ks. Naddunajskich i Turcji „ 14

Listy z Zürichu.

6.

Jest zwyczaj, w całym przyjęty świecie, że pieśnią i weselem żegna się rok stary, uśmiechem nowy witamy. Dla nas rok 1864 był gorszym od innych, chociaż w pierwszych dniach swoich promienił nadzieją jeszcze. Jakim będzie 1865, od nas to samych zależy. Rok 64 witaliśmy hukiem dział i krwią ofiarną, lecz w boju przelaną, wiarą w lepszą przyszłość i w oręż własny. Rok 65 pomordowanym i zwyciężonym zaświeci, smutkiem zdławi pierś sybirskiego wygnança, gorzką łzę wychodzący wyciśnie, w Polsce... może wisielcem zakolyśże w powietrze!... na szyderstwo w pałacu Berga zabrzmi taneczna muzyka, o północy hałaśnie zapienia się puhary — i pić będą na radość carowi, na hańbę i męczeństwo Polski!.. Niechaj uczują, może niejeden oko z przestrachem ujrzy na marmurowej ścianie baltazarowe wyrazy — może... duchy niedawno zamęczonych, pojawem swoim, strachem ich zdejmą, lub co prawdopodobniejsza, szatan nowe podszeptnie ciemności środki! Walka nieskończona!..

Obliczmy się przeto co nam dał 64 rok. Było powstanie w nim silne jeszcze, na które patrzyła się jak z rzymskiej areny na widowisko Europa, i ile razy szereg broni silniejszy, lub rany obfite, lub męczennik nowy przybywał, podnosiła pierś udanem westchnieniem; było powstanie, a królowie przeculi, że w razie zwycięstwa, zachwieje się stara niewolnicza budowa, i podali sobie ręce aby je zdławić. I stała się zbrodnia, jakich niestety w dziejach było wiele. Umilkły wystrzały, nie powiewa sztandar bojowy wojsk narodowych, kraj wyludniony, więzienia pełne, i pełno Polaków między obcymi narody. Gospodarstwo Berga i Murawiewa ciska się w wściekłością na wszystko co narodowe, szubienica pracuje, car w Petersburgu i Darmstademie podpisuje przeraźliwe ukazy lub bawi się wesoło z monarchami hold mu niosącymi, w pra-

w Szwecji „ 18 w Ameryce „ 20

Prenumeratę przyjmują pocztamty, księgarnie i agencje „Ojczyzny“: w Brukseli: Charles Muquardt 2, place Royale; w Dreźnie: L. Wolff 3, Seestrasse; w Lipsku: A. Wienbrak 8, Neumarkt; w Florencji: Bruno Dobrowolski, piazza Madonna Aldobrandini, 26; w Londynie: księg. S. Tchórzewskiego, 1 Macclesfield street, Gerard street Soho; w Paryżu: J. N. Janowski, 18 rue des fossés S. Jacques; — Księgarnia Królikowskiego, 20 rue de Seine S. Germain; — Franciszek Thomann, rue de la Michaudière Hôtel Molière; w Konstantynopolu: Librairie Etrangère de Mr Christien Roth à Pera; w Sztokholmie: Bukowski, ulica Kämpmansgatan 5; tudzież wszystkie Urzędy Pocztowe w Szwajcarji i innych krajach.

Bendlikon, 30 grudnia.

Podając na wstępnym miejscu dzisiejszego, ostatniego w tym roku numeru „Ojczyzny“, dokumenta świadczące o poczuciu jedności w naszym wychodźtwie, przez łączenie się w jedno ciało, pojedynczo i dotąd bez związku między sobą stojących po różnych krajach stowarzyszeń wzajemnej pomocy; jesteśmy przeświadczeni, iż tylko w formie tego stowarzyszenia emigracja nasza połączyć się może.

Stowarzyszenie podatkowe i inne także w tym duchu związane korporacje, dają nam to przekonanie, iż z jednej osnowy zasad przez kraj w życie wprowadzonych w wiekopomnym ruchu 1861, 62 i 63 r., powstałe wszystkie te stowarzyszenia, z czasem złączą się w prawdziwie na-

woslawnych cerkwiach brzmiały hymny zwycięstwa — w Polsce nędza, obstawione wojskiem kościoły, Moskwa pali się, Katkow wstał na prawodawczą mównicę, i z całej Rosji jeden tylko Iskander mu przeczy.

Ukaz włościański z archiwów Rządu narodowego wyrwany, niekwestionnie sfałszowany, miał dać Moskwie nowego sprzymierzeńca; komisje rządzące, których przeznaczeniem okradzenie właścicieli ziemskich i doprowadzenie ludu do spełnienia zamiaru Meternichowskiego w Galicji, rozbijają na publicznych drogach, rabują, bez skutku wszelako: lud pozostał polskim i do zbrodni wciąż się nie dał. Ukaz o wychowaniu, wierny miłokojowskiej tradycji, chciałby wszelką samodzielność zatrzeć w młodość polską i wychować obrońców carskich; religja zagrożona i klasztorzy zniszone; na Litwie zakaz polskiego języka, fałszowanie historii, gwałtowne wprowadzanie prawosławia, wyniszczenie katolicyzmu, policzenie między świętych Aleksandra i Murawiewa, oto prawodawcze roboty cara w r. 1864. Dalej obsadzenie wszelkich wyższych posad przez Moskali, zaludnienie Sybiru i ciągły skrzyp szubienicy, z której męczennicy wołają: „Lecz waszych nie chcemy, lecz następców chcemy,“ kontrybucje, pogarda jawna dla wszystkiego co się na owie kończy, zapewnienie, że jeśli zmoskalejemy, wtedy nas car pokocha — to środki, którymi walczy wspaniałomyślny monarcha.

Na stoku cytadeli warszawskiej pięć szubienic: Traugutta, Krajewskiego, Zulińskiego, Toczyńskiego i Jeziorańskiego, to tryumf Rządu narodowego, co zginął tak szczytnie, w chwili upadku powstania!

Dalej, po nad zgłiszczami, nad pochylonym w smutną zadumie narodem, wzniosła idea Rządu narodowego, który mandat swój zdał na wszystkich Polaków, jedność i zgodę nakazał, krwią własną wypisał godło: braterstwa, wolności i niepodległości, i anioł dziejów w obłokach zapowiadający: że głównym wojownikiem i zwycięzcą nowego powstania będzie lud, z niewoli przez powstanie do wolności i godności obywatelskiej podniesiony!

rodowy organizm. Wszystkie one przejęte są potrzebą jedności i wyobrażają zasady ostatniego ruchu narodowego, dla tego też nie widzimy przyczyn, któreby im stając mogły na przeszkodzie do połączenia się. Jak kraj w 1861 r. dał przykład bezprzykładnej u nas jedności, która później dozwoliła postawić ową potężną organizację komitetu centralnego, świadczącą, że idea rządu polskiego i życia publicznego w Polsce, pomimo niewoli, nie zginęła, lecz nie mogąc rozwijać się drogami jawnymi, utworzyła niejako tajemne polskie państwo; tak też i stowarzyszenia wzajemnej pomocy, podatkowe i inne z sobą złączone, ujmując w karby organizmu objawy życia rozproszonych po obczyźnie Polaków, wytworzą z nich wielką siłę, dadzą jej bieg regularny, potężny, że tak powiemy państwowy, która sprawie ojczystej niepodległości i wolności ważne usługi oddać potrafi, robiąc z emigracji gotowe narzędzie do usług na rozkazy kraju.

Wiadomością o tych początkujących zdrowego i rzeczywiście narodowego kierunku objawach, kończąc nasze w tym miejscu na ten rok do czytelników przemawianie, sądzymy, iż im podajemy powód do otuchy, notując owe objawy na emigracji, a w kraju coraz silniejsze wyrabianie się ducha narodowej niepodległości we włościanach. Wyrażeniem tej lepszej nadziei na bliską przyszłość naszą, kończymy boleśną, krwawą i straszną kronikę 1864 r.

(Kopja).

Do Towarzystwa Polskiego wzajemnej pomocy w Paryżu.

Od Towarzystwa Polskiego w Sztokholmie. Szanowni Bracia! Bracia złączeni w jedne nierozwane ciało!

Korespondencja z Paryża umieszczona w szpaltach gazety „Ojczyzny“ pod datą 4 listopada, przyniosła i w nasze oddalone i ciche ustronie, niecier-

Dla uzupełnienia zaś rządowego obrazu, dodać jeszcze potrzeba proces Polaków w Prusach, skazanie nieobecných na śmierć; stan oblężenia w Galicji, i wypowiedzenie głośne zasady przez p. Mittalsteda: „że każdy zamach na całość Rosji, jest zarazem na Prusy i Austrię zamachem.“

Nie wdając się w liczby i daty, zdaje się że stręścilem wszystko, co się stało u nas. Zostaje emigracja jeszcze. I my narodem przecie, i my mamy prawo: aby kraj pilnie czuwał nad nami.

Emigracja, w przeważnej części biedna, jeła się pracy i nie straciła nadziei, przykładów rozpaczyny nie mamy prawie, emigracja stworzyła pisma, rozbiorem których tutaj zająć się nie możemy, zawiązała Towarzystwo wzajemnej pomocy, które miało wiele przyszkód, i inne stowarzyszenia w duchu narodowym działające.

To tyle. A w kraju smutek i niedola, a kraj przedewszystkiem myślą naszą. Do was więc zwracamy się bracia, z którymi nieprędko chleb polski złamię; otrząśnijcie się z rozpaczyny, która nigdy i nie postawi, nie traćcie serca ani otuchy, skuci w żelaza wiele zrobić jednak możecie, tylko wytrwale i z wiarą, z nadzieją i powagą, niechaj was zwątpienie nie łamie, ani szyderstwo nie osłabia, gdzie wróg szkodę uczyni, tam stańcie i nowe budujące zapasy, pracujcie, oszczędzajcie majątek i podność ducha, nie skażcie godności narodowej, a myśl o kraju niechaj wam będzie myślą przewodnią. Zegnamy was dzisiaj słowami poety:

. Bo kto używa
Żywota, obok potoku
Którym sprawy boże płyną!
Kto chce spokojny, z rodziną
Swoją kość gdzieś gryźć na boku
Różnych kosztować słodczy:
Choć się nie policzą ludzie
To się Bóg z takim policzy!

J. J.

